CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 134/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro, na forma regimental, que seja solicitado ao Executivo as seguintes
informações:

- Considerando a manifestação de interesse do município ao Programa Digitaliza
Brasil (Ministério das Comunicações), feita em setembro de 2021, através da empresa "Seja
Digital";

- Considerando o direito de todos os brasileiros inscritos no cadastro único para
programas sociais do governo federal (Cad' unico) solicitar o kit de TV Digital, gratuitamente
distribuído sob responsabilidade da empresa "Seja Digital";

- Considerando a manifestação de interesse do município ao Programa Digitaliza
Brasil (Ministério das Comunicações), feita em setembro de 2021;

- Considerando que está previsto para 2023 o apagão analógico, deixando muitas
famílias de baixa renda sem condições de adquirir os equipamentos conversores, requeiro as
seguintes informações:

 O Município divulgou o direito ao kit gratuito de TV digital aos inscritos
do Cad' unico?

 Como foi feita essa divulgação? Quais os meios utilizados? Foi feita de
maneira ampla e satisfatória?

 Houve adesão dos interessados?
 Houve agendamento para o cadastramento e o recebimento do kit de TV

digital no município?

 Diante das negativas, como o município deverá proceder para que estas
famílias sejam contempladas?

Sala Vereador Cícero Barbosa, 11 de novembro de 2021.

VIRGÍNIA MARIA DE QUEIROZ
Vereadora